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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования
Ионные жидкости (ИЖ) – перспективный класс веществ,
находящих все большее количество приложений в различных
областях науки и индустрии. Ряд уникальных физико-химических
свойств ИЖ, таких как высокая термостабильность, низкая
летучесть, высокая вязкость, самоорганизация в растворах,
протонная проводимость и др., позволяет использовать их в
качестве новых малотоксичных растворителей в зеленой химии, в
качестве агентов доставки лекарств в биомедицине, в качестве
компонентов новых функциональных наноматериалов, и т.д. Кроме
того, одним из наиболее интересных свойств ИЖ является их
способность к самоорганизации на нанометровой шкале и
образованию наноструктур. В частности, для ИЖ на основе
катионов имидазолия наблюдается сегрегация неполярных
алкильных цепей катионов с образованием неполярных и полярных
нанодоменов. В настоящий момент интерес к гетерогенностям и
эффектам наноструктурирования в ИЖ постоянно растет, как
вследствие фундаментальной важности этих явлений, так и в
перспективе различных приложений в катализе, фотохимическом
синтезе, доставке лекарств и др.
ИЖ также рассматриваются как альтернатива общепринятым
органическим растворителям, применимым в промышленности.
Поэтому, одновременно с использованием ИЖ как нового класса
растворителей, активно исследуются нетипичные физико-
химические свойства этих веществ, которые могут быть применимы
в ряде областей, в том числе в реакциях полимеризации, в катализе
и биомедицине. В связи с этим, способность к самоорганизации на
нано- и микромасштабе, то есть нано/микро-гетерогенная
структура, является одним из наиболее важных и значимых свойств
ИЖ. Именно на исследовании неоднородной структуры ИЖ и
сосредоточена работа соискателя.
На данный момент глубокое понимание физико-химической
природы наноструктурирования ИЖ и свойств образующихся
гетерогенностей не достигнуто. Принципиально, амфифильная
природа ионов приводит к формированию самоорганизующихся
структур на нанометровой шкале, и характер таких гетерогенных
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структур непосредственно зависит от структуры и свойств ионов.
На настоящий момент обнаружено (в основном, теоретически)
множество различных типов наноструктур, формирующихся в ИЖ.
Так, в объеме ИЖ могут формироваться ионные пары,
подструктуры, обусловленные водородными связями, ионные
кластеры, мицеллоподобные наноструктуры, и губко-подобные
массивы наноструктур на микрометровой шкале. При этом многие
из результатов теоретического моделирования достаточно трудно
однозначно подтвердить экспериментально.
Гетерогенности в ИЖ находятся в фокусе внимания в течение
последних двух десятилетий. Огромное количество информации о
гетерогенностях в ИЖ было получено методами дифракции и
рассеяния. В последнее десятилетие методы ядерного магнитного
резонанса (ЯМР) и криоэлектронной микроскопии успешно
применялись для исследования гетерогенностей в ИЖ на нано и
мезошкалах расстояний, соответственно. Тем не менее, природа и
физико-химические свойства этих структур все еще далеки от
полного понимания, а растущее с каждым годом число новых ИЖ и
их приложений требует развития дополнительных информативных
спектроскопических методик.
Степень разработанности темы исследования
В данной диссертационной работе представлено развитие подходов
спектроскопии Электронного Парамагнитного Резонанса (ЭПР) с
использованием различных методик и спиновых зондов для
исследования гетерогенностей ИЖ. Несмотря на то, что ИЖ
активно исследуются уже более 20 лет, а метод ЭПР спектроскопии
является достаточно распространенным методом для исследования
динамики и строения гетерогенных систем, существует крайне мало
работ, посвященных приложению этого типа спектроскопии для
изучения свойств и структуры ИЖ. Так, метод стационарного ЭПР
применялся главным образом для исследования ИЖ в жидком
состоянии и большинство работ сводилось к вычислению
температурной зависимости времени корреляции зондов.
Приложение достаточно информативного метода ЭПР с временным
разрешением (ВР ЭПР) к исследованию гетерогенностей в ИЖ
встречается в литературе лишь в одной статье, где показано, что
высокая вязкость ИЖ подавляет спиновую релаксацию электронов,
вызванную диффузионным вращением ZnTPP, авторы не проводили
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детальный анализ данных ВР ЭПР. Приложение метода
импульсного ЭПР для исследования свойств и структуры ИЖ не
встречается в литературе вовсе. Несмотря на то, что импульсные
методики ЭПР на данный момент является наиболее
информативными и распространенными из всех техник ЭПР. Таким
образом, учитывая высокую чувствительность методик ЭПР, а так
же возможность выбора специализированных меток и
экспериментальных подходов, которые позволяют получать
информацию о строении и свойствах ИЖ на молекулярном
масштабе, развитие приложения метода ЭПР для исследования
гетерогенной структуры ИЖ в широком диапазоне температур
является актуальной задачей.
Цели исследования
1. Разработка комплексного подхода для изучения

гетерогенностей в ИЖ методами стационарной, импульсной и
время-разрешенной ЭПР спектроскопии.

2. Выявление ключевых закономерностей формирования
гетерогенностей в серии ИЖ с использованием разработанной
методологии и спиновых зондов различной природы.

Задачи исследования
1. Изучение информативных возможностей нитроксильных

спиновых зондов в приложениях стационарной ЭПР
спектроскопии к исследованию температурной динамики
гетерогенностей в ИЖ;

2. Изучение чувствительности фотовозбужденных триплетных
молекул-зондов к особенностям микроструктурирования ИЖ
методом ЭПР с временным разрешением (ВР ЭПР);

3. Исследование влияния С2-метилирования катиона имидазолия
ИЖ на проявления гетерогенностей в ВР ЭПР;

4. Изучение молекулярной подвижности в стеклах ИЖ при
различных температурах по стохастическим молекулярным
либрациям спиновых зондов методом импульсного ЭПР.

Научная новизна
В данной работе впервые показано, что фазовый переход стекло-
жидкость в ИЖ на молекулярном уровне происходит в достаточно
широком температурном окне Т~160-260 K в серии ИЖ на основе
катиона имидазолия. Развиты подходы ЭПР с временным
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разрешением с использованием фотовозбужденных триплетных
молекул к исследованию гетерогенной структуры ионных
жидкостей. Также впервые исследовано влияние С2-метилирования
катиона имидазолия ИЖ на формирование гетерогенностей.
Впервые реализовано приложение метода импульсного ЭПР для
исследования молекулярной подвижности ИЖ в стеклообразном
состоянии. Установлено, что стекла ИЖ включают наноразмерные
гетерогенности низкой жесткости и плотности. Впервые
обнаружены и описаны структурные аномалии в серии ИЖ вблизи
температур стеклования (Tg).
Теоретическая и практическая значимость
Комплексно изучена температурная динамика гетерогенностей в
ИЖ в широком диапазоне температур. Исследование свойств
различных микроокружений в ИЖ может быть полезно для
приложений в гетерогенном катализе, где микроструктуры ИЖ
будут создавать «эффект клетки» с контролируемыми температурой
параметрами. Открытие аномалии плотности ИЖ при температурах
ниже точки стеклования может иметь практическое значение для
разработки новых типов криопротекторов.
Методология и методы исследования
Метод ЭПР существенно отличается от большинства
спектроскопических методик (ЯМР, Рамановское рассеяние,
нейтронное рассеяние) требованием наличия специфической
парамагнитной молекулы зонда. В большинстве случаев ИЖ
являются диамагнитными, то есть не могут быть в чистом виде
исследованы с помощью метода ЭПР. Для ЭПР исследования
диамагнитной среды необходимо включение в эту среду
специального парамагнитного спинового зонда. Такой подход
имеет свои преимущества и недостатки. С одной стороны, когда
молекулы зонда растворены в чистой ИЖ, нельзя исключать
наличие специфического взаимодействия зонда с растворителем.
Например, следовые количества воды (десятки миллионных долей)
способны изменить систему водородных связей в ИЖ на основе
имидазола и, таким образом, существенно изменить их физико-
химические свойства. Также возникает вопрос: если гетерогенности
образовались и наблюдаются, являются ли они естественными для
данной ИЖ в чистом виде, или же гетерогенности сформированы
благодаря наличию молекулы-гостя? Однако, несмотря на все
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сказанное выше, важно понимать, что большинство приложений
ИЖ так или иначе связано с ролью ИЖ как растворителя, то есть
наличие молекул-гостей и взаимодействие типа «растворитель –
растворенное вещество» - естественная для приложений ситуация.
Таким образом, использование спектроскопических методов, для
которых необходимо наличие молекулы зонда, является
оправданным, тем более что, подбирая структуру молекулы зонда,
можно моделировать ситуацию реальных приложений ИЖ с
конкретными растворяемыми веществами. В связи с этим, крайне

[…]

описанные в тексте. 2 - Левая шкала - температурная зависимость
параметра либраций �(�), правая шкала – температурная зависимость
доли мобильной фракции для радикала в [BuPy]PF6. Вертикальная линия
указывает температуру стеклования Tg, измеренную автором. Оранжевый
прямоугольник иллюстрирует разброс значений Tg, известный из
литературы.

Была обнаружена четкая корреляция между положением
локального минимума кривой L(T) (граница областей {б} и {в}) и
значением температуры стеклования для каждой ИЖ. Аномалия
систематически воспроизводится при температурах на ~40-60 К
ниже точки стеклования и не зависит от направления и темпа
изменения температуры в ходе эксперимента. Насколько известно
автору, подобное локальное уплотнение стеклообразной среды с
повышением температуры никогда ранее не наблюдалось ни в
одном из известных растворителей.

Крайне полезно сравнение на одной температурной шкале
кривой L(T), полученной методом импульсного ЭПР, и кривой
М(Т), полученной методом стационарного ЭПР (Рисунок 14 - 2).
Можно заметить, что начало подъема кривой М(Т) происходит в
районе 160 К, что совпадает с локальным минимумом кривой L(T), в
то время как полный переход в жидкую фазу происходит при
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температуре около 270 К. В стационарном ЭПР детектируется
относительная доля микроокружения, где зонд испытывает
медленное диффузионное вращение (M(T)). В то же время, эта доля
становится ненаблюдаемой в импульсном ЭПР, потому что
электронное спиновое эхо не детектируется для вращающегося
нитроксильного радикала. В то же время, стохастические
молекулярные либрации, обнаруженные импульсным ЭПР,
проявляются в другой фракции спиновых зондов (1 – M(T)), которая
соответствует "неподвижному" спектру стационарного ЭПР.

Таким образом, локальная перестройка ИЖ в области
наблюдаемой аномалии может быть объяснена следующим образом
(Рисунок 15). Весь ансамбль радикалов, первоначально
локализованных в твердой стеклообразной матрице ИЖ, делится на
два подансамбля в процессе структурной аномалии. Один из
подансамблей состоит из радикалов, локализованных в области
пониженной плотности матрицы ИЖ; в результате эти радикалы
начинают испытывать диффузионное вращение, детектируемое
стационарным ЭПР (кривая M(T)). Однако другой подансамбль
радикалов, детектируемый импульсным ЭПР (кривая L(T)),
оказывается локализованным в областях повышенной плотности
матрицы ИЖ. Таким образом, средняя плотность растворителя
может оставаться постоянной, однако благодаря специфической
селективности выбранных ЭПР методик, удается обнаружить
локальные неоднородности плотности, эволюционирующие с
температурой вплоть до фазового перехода в точке стеклования.
Выяснение основных факторов, которыми определяется
температура начала структурного перехода (температура точки
локального максимума L(T)) и влияние на нее структуры ИЖ
(Рисунок 14 - 1), остается задачей будущих исследований.
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Рисунок 15. Схематическое изображение структурной перестройки ИЖ в
области аномалии. Оранжевый овал изображает область локализации
спинового зонда. Синие овалы - молекулы матрицы растворителя.

РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Методом стационарного ЭПР с использованием нитроксильных

спиновых зондов исследована температурная динамика
гетерогенностей в ионных жидкостях (ИЖ) [Bmim]BF4, [Bmim]PF6,
[Bmmim]BF4, [Bmmim]PF6, [C10mim]BF4, [Bmim]C2F5BF3 и
[BuPy]BF4 в диапазоне Т=80÷300 K. Продемонстрировано
сосуществование двух микроокружений, обуславливающих
различную подвижность спинового зонда при Т~160-260 K.
Показаны существенные различия значений микро- и
макроскопической вязкости в ИЖ в широком диапазоне
температур.

2. Развиты подходы ЭПР с временным разрешением (ВР ЭПР) с
использованием фотовозбужденных триплетных молекул к
исследованию гетерогенной структуры ионных жидкостей. На
примере [Bmim]BF4, [Bmim]PF6 и [С10mim]BF4 показано, что
зондовые молекулы тетрафенилпорфирина цинка (ZnTPP), С60 и
производной фуллерена PCBM позволяют детектировать
гетерогенности в стеклах ИЖ и изучать их температурную
динамику путем комплексного анализа спектров и кинетики ВР
ЭПР. При низких температурах показана большая чувствительность
ВР ЭПР к гетерогенностям в ИЖ по сравнению со стационарным
ЭПР.

+
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3. Исследовано влияние С2-метилирования катиона имидазолия ИЖ
на формирование гетерогенностей и их проявления в ВР ЭПР.
Продемонстрирована чувствительность параметров расщепления в
нулевом поле (D, E) фотовозбужденного триплетного состояния
ZnTPP к взаимодействиям между ИЖ и зондовой молекулой.

4. Методом импульсного ЭПР исследована молекулярная
подвижность в серии ИЖ [Bmim]BF4, [Bmim]PF6, [Bmmim]BF4,
[Bmmim]PF6, [C10mim]BF4, [Bmim]C2F5BF3 и [BuPy]BF4 в
стеклообразном состоянии. Путем анализа стохастических
молекулярных либраций спинового зонда (нитроксильного или
триарилметильного радикала) в зависимости от температуры
установлено, что стекла ИЖ включают наноразмерные
гетерогенности низкой жесткости и плотности. Показано, что
молекулярная подвижность в данных гетерогенностях существенно
выше, чем в органических стеклах.

5. Впервые обнаружены структурные аномалии в серии ИЖ вблизи
температур стеклования (Tg). В температурном диапазоне между
~Tg-60 К и Tg наблюдается подавление молекулярной подвижности
с ростом температуры. Такое поведение является аномальным, не
наблюдается для обычных органических стекол и связано с
наноразмерными структурными перестройками в двух
подансамблях ИЖ.
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