Отзыв

на автореферат диссертации Иванова Михаила Юрьевича «Исследование особенностей структурирования ионных жидкостей методом ЭПР», представленной на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества

Диссертация Иванова М.Ю. посвящена изучению микроструктурирования ионных жидкостей. Актуальность темы исследования не вызывает сомнений и обусловлена востребованностью ионных жидкостей для проведения разноплановых химических процессов. Для исследования микроструктурирования ИЖ автор использует совокупность методов стационарной, импульсной и время-разрешённой спектроскопии электронного парамагнитного резонанса. Этот набор методов позволил автору всесторонне исследовать динамику парамагнитного зонда в ИЖ и сделать выводы о микроструктурировании ИЖ в широком температурном диапазоне. Ввиду того, что введённые в ИЖ парамагнитные зонды могут влиять на структурирование ИЖ, автор в своём исследовании использовал значительно отличающиеся молекулярные зонды: нитроксильный радикал ТЕМРО, ZnTPP, фуллерен C₆₀ и его производное. Это позволило получить более детальную информацию о микроструктурировании ИЖ.

В качестве основных результатов диссертационной работы Иванова М.Ю. можно выделить следующее:

1. Определена температурная зависимость значения микровязкости для серии ИЖ
2. Обнаружена аномальная зона подавления молекулярных либраций с ростом температуры, свидетельствующая о локальном уплотнении ИЖ при повышении температуры вблизи точки стеклования.

К автореферату у меня есть следующие замечания:

1. В последнем абзаце стр. 14 сказано «Обнаружено, что значения параметров D и E для ZnTPP в C2-протонированных ИЖ близки к параметрам, полученным ранее в смесях толуола с хлороформом и этанолом. Однако для C2-метеллированных ИЖ наблюдается систематическое уменьшение параметра D и увеличение параметра E в сравнении с C2-протонированными аналогами ИЖ. <...> Таким образом, основные закономерности, полученные методом ВР ЭПР при исследовании C2-метиллированных ИЖ, могут быть объяснены различными масштабами скоростей и амплитуд движений молекулы ZnTPP в двух типах ИЖ». Из дальнейшего текста не ясно как различающийся характер движения молекулы ZnTPP в разных ИЖ приводит к различию в параметрах D и E.
2. В тексте присутствуют опечатки, затрудняющие чтение автореферата. Например:
- a. в формуле 2 (стр.18) опущен множитель τ_c .
- b. В последнем абзаце стр. 20 говорится, что «начало подъёма кривой $M(T)$ происходит в районе 160К, что совпадает с локальным *минимумом* кривой $L(T)$ ». На самом деле, в районе 160К кривая $L(T)$ имеет локальный максимум.

Диссертационная работа Иванова М.Ю. полностью соответствует требованиям п.9 Положения о порядке присуждения учёных степеней, утверждённого постановлением правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г., а ее автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата физико-математических наук.

Пархоменко Дмитрий Александрович

13.04.2020

кандидат физико-математических наук, 01.04.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества

научный сотрудник лаборатории магнитной радиоспектроскопии,

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Новосибирский институт органической химии им. Н.Н. Ворожцова Сибирского отделения Российской академии наук

630090. г. Новосибирск, проспект Академика Лаврентьева, д.9

Тел. (383)- 330-55-04

E-mail: parkhomenko@nioch.nsc.ru

Согласен на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку

Подпись верна

Учёный секретарь НИОХ СО РАН

к.х.н. Бредихин Роман Андреевич